
 
CITTA’ DI MORTARA 

(Provincia di Pavia) 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
TERRITORIO E URBANISTICA 

 
COPIA 

REGISTRO DI AREA N. 3 
REGISTRO GENERALE N. 64 
IN DATA 06-02-2024 

CIG: A026BCC9CA 
 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA. APPROVAZIONE VERBALI E 
AGGIUDICAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE TERRITORIO E URBANISTICA 
 
Premesso che con provvedimento sindacale n. 39 del 29/12/2023 il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile della Posizione Organizzativa del Servizio Territorio e Urbanistica con decorrenza dal 
01/01/2024 al 31/12/2024; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 27/12/2022 di ridefinizione della struttura organizzativa 

dell’ente, in base alla quale l’Ufficio Ambiente è stato collocato all’interno del Servizio Territorio e 
Urbanistica a far data dal 01/03/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 07/03/2023 con la quale sono stati adottati gli indirizzi 
per la gestione del servizio di igiene urbana, demandando alla Giunta Comunale l’adozione delle 
modalità esecutive; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 14/03/2023 con la quale sono state adottate le linee di 
indirizzo per l’affidamento del servizio; 

- la determinazione a contrarre del Servizio Territorio e Urbanistica n. 173 del 14/03/2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 14/09/2023 con la quale sono state adottate ulteriori 

linee di indirizzo per l’affidamento del servizio rispetto a quanto indicato con precedente deliberazione 
n.14/2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 12/10/2023 con la quale sono stati approvati gli elaborati 
progettuali relativi alla gara in procedura aperta di rilevanza comunitaria “Gestione dei servizi di igiene 
urbana”, dando conseguentemente mandato al Servizio Territorio e Urbanistica di avviare la procedura 
di gara, e autorizzando il RUP ad apportare, occorrendo, le necessarie rettifiche agli elaborati medesimi 
in recepimento delle indicazioni provenienti dalla Centrale di Committenza Garlasco, immutato il 
contenuto sostanziale; 

- la determinazione del Servizio Territorio e Urbanistica n. 748 del 12/10/2023 con la quale sono stati 
approvati gli atti di gara ed è stato avviato il procedimento relativo alla procedura aperta di rilievo 
comunitario ai sensi degli articoli 14, 71 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. sulla 
piattaforma Sintel di ARIA Lombardia, per l’affidamento dei servizi di igiene urbana; 

- la determinazione integrativa del Servizio Territorio e Urbanistica n. 799 del 03/11/2023 di rettifica agli 
elaborati, immutato il contenuto sostanziale; 

CITTA' DI MORTARA - Prot.partenza n.0004223 del 06-02-2024 Cat.6 Cl.3 Fasc.      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0002541 del 06/02/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 



 
Preso atto che con nota del 13/10/2023 prot. 35536 sono stati trasmessi alla Centrale di Committenza 
Garlasco la documentazione progettuale e gli atti, per lo svolgimento della procedura di gara mediante 
procedura aperta di rilievo comunitario ai sensi degli articoli 14, 71 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 e ss.mm.ii. sulla piattaforma Sintel di ARIA Lombardia, per un valore globale stimato di € 1.978.500,00; 
 
Vista la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata per affidamento gestione dei servizi di igiene 
urbana CIG A026BCC9CA pervenuta dalla CdC Garlasco con nota prot. 3485 del 31/01/2024; 
 
Dato atto che la predetta procedura è individuata sulla piattaforma Sintel con l’identificativo ID n. 176043493; 
 
Visti i verbali di gara ed in particolare il verbale n.4, da cui risulta che migliore offerta è quella presentata 
dall’Impresa Sangalli Giancarlo Srl, con sede in viale Fermi 35, 20900 Monza (MB), P.Iva 00847160967, 
C.F. 07117510151, con un ribasso sull’importo a base di gara pari al 16,69%; 
 
Dato atto che, ai fini dell’aggiudicazione, la CdC Garlasco ha effettuato i controlli sulle dichiarazioni 
presentate in sede di gara tramite il Fascicolo Virtuale Operatore economico ottenendo riscontri non ostativi 
all’aggiudicazione, e ha trasmesso al RUP il contenuto del fascicolo virtuale medesimo, rappresentato da 
casellari, Durc, regolarità fiscale, CCIAA, anagrafe delle sanzioni, dando atto che, autonomamente e come 
specificato nella proposta di aggiudicazione della CdC Garlasco, il RUP ha provveduto a richiedere 
informativa antimafia prot. PR_MBUTG_Ingresso_0006230_20240201 attraverso la Banca Dati Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A.) e la verifica della regolarità alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di 
cui alla legge 12 marzo 1999 n.68; 
 
Verificata l’iscrizione dell’Impresa Sangalli Giancarlo Srl nella White List pubblicata sul sito della Prefettura di 
Monza Brianza – Ufficio Territoriale del Governo, che ai sensi dell’art.1 comma 52 e 52-bis della 
Legge190/2012 tiene luogo dell’informativa antimafia; 
 
Vista la nota della 06/02/2024 prot. 4135 con la quale Agenzia del Lavoro Provincia di Monza e della Brianza 
ha attestato che l’impresa Sangalli Giancarlo Srl ha ottemperato alle norme che disciplinano il diritto al lavoro 
dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999 n.68; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’aggiudicazione dell’appalto dei servizi di igiene urbana all’Impresa 
Sangalli Giancarlo Srl, con sede in viale Fermi 35, 20900 Monza (MB), P.Iva 00847160967, C.F. 
07117510151, che ha presentato l’offerta migliore con un ribasso sull’importo a base di gara pari al 16,69%; 
 
Preso atto che occorre finanziare altresì la quota relativa all’espletamento del servizio in proroga col 
contratto vigente dal 01/02/2024 al 05/02/2024 compreso (5 giorni) per un importo di € 18.299,04 oltre IVA 
10% per un importo complessivo di € 20.128,94; 
 
Visti gli allegati verbali di gara; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
 
Atteso che il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche 
potenziale; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare gli allegati verbali relativi alla gara pubblica in oggetto, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 
 
2. Di aggiudicare l’appalto dei servizi di igiene urbana CIG A026BCC9CA all’Impresa Sangalli Giancarlo 

Srl, con sede in viale Fermi 35, 20900 Monza (MB), P.Iva 00847160967, C.F. 07117510151, che ha 
presentato l’offerta migliore con un ribasso sull’importo a base di gara pari al 16,69%; 

 
3. Di dare atto che, alla luce del predetto ribasso, il quadro economico viene così rideterminato: 
 

A IMPORTO DEL SERVIZIO  

CITTA' DI MORTARA - Prot.partenza n.0004223 del 06-02-2024 Cat.6 Cl.3 Fasc.      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0002541 del 06/02/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 



A.1 Importo complessivo appalto durata 1 anno (ribasso 16,69% su 685.000,00) 1.200.673,50 
A.2 Importo per l'opzione di proroga 6 mesi (ribasso 16,69% su 342.500,00) 600.336,75 
A.3 Importo complessivo dei costi della sicurezza (1 anno e ulteriori 6 mesi di proroga) 6.000,00 
A.4 Totale oneri della manodopera non soggetti a ribasso (di cui alle voci 1 e 2) 945.000,00 

 Totale A.1+A.2+A.3 1.807.010,25 
   

B SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 Attività tecniche art.45 D.Lgs. 36/2023 (1,90%) 38.818,17 
B.2 Affidamento gara CUC 5.000,00 
B.3 Tassa gara ANAC 600,00 
B.4 IVA 10% sull'importo del servizio 180.701,03 
B.5 Spese di pubblicazione gara 1.203,20 
B.6 Arrotondamento 667,35 

 Totale B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6 226.989,75 
   

 Totale A+B 2.034.000,00 
 
4. Di utilizzare parte degli impegni già assunti con determinazione n. 748 del 12/10/2023 finanziando il 

servizio come segue: 
- € 1.239.856,34 a carico del capitolo 991 “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi 

urbani” del bilancio 2024; 
- € 794.143,66 a carico del capitolo 991 “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi 

urbani” del bilancio 2025; 
 

5. Di svincolare la somma di € 189.500,00 derivante dal ribasso d’asta; 
 

6. Di finanziare altresì la somma di € 20.128,94 a carico del capitolo 991 “Servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento rifiuti solidi urbani” del bilancio 2024 (quota inerente la proroga dal 01/02/2024 al 
05/02/2024); 
 

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009 e 
s.m.i. e dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., introdotto dal D.Lgs. 126/2014, che il pagamento 
della spesa è previsto come segue: 
- € 20.128,94 nell’anno 2024; 
- € 1.239.985,28 nell’anno 2024; 
- € 794.143,66 nell’anno 2025; 

 
8. Di dare atto che si è realizzata la condizione di efficacia all’esito della positiva comprova in capo a 

Impresa Sangalli Giancarlo Srl del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 17, comma 5, D. Lgs. 
n. 36/2023; 

 
9. Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione del presente provvedimento alla CdC di Garlasco, 

all’Impresa Sangalli Srl nonché a tutti i concorrenti partecipanti alla procedura di gara; 
 

10. Di dare atto che: l’Arch. Fabiano Conti svolge le funzioni di RUP e collaborazione RUP in tutte le fasi, 
redazione del progetto, predisposizione documenti di gara, emissione regolare esecuzione; la geom. 
Sabrina Pischedda svolge le funzioni di  direttore dell’esecuzione del contratto e direttore operativo; la 
rag. Maria Rita Maccarini svolge le funzioni di programmazione spesa investimenti; 

 
11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 
 
12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

CITTA' DI MORTARA - Prot.partenza n.0004223 del 06-02-2024 Cat.6 Cl.3 Fasc.      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0002541 del 06/02/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 



13. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune, demandando gli 
ulteriori adempimenti di pubblicità alla CdC di Garlasco; 

 
14. Di disporre le comunicazioni informative all’aggiudicatario e agli offerenti entro cinque giorni 

dall’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. b) e c), D.Lgs. n. 36/2023; 
 

15. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 184, comma 3 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Arch. Fabiano Conti 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

______________________________________________________________ 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

CITTA' DI MORTARA - Prot.partenza n.0004223 del 06-02-2024 Cat.6 Cl.3 Fasc.      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0002541 del 06/02/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 



 

____________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta che è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente atto ai fini di quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e viene rilasciato parere favorevole di regolarità contabile 
relativo all’impegno di spesa. 
 
Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell’art. 183 del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 
 

QUOTA PROROGA DALL1 AL 5 FEBBRAIO 2024 N.    57 del 06-02-2024  a Competenza   CIG A026BCC9CA 

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 

Capitolo        991 Articolo       SERVIZIO DI IGIENE URBANA 
Causale QUOTA PROROGA DALL1 AL 5 FEBBRAIO 2024 

Importo  2024 €. 20.128,94 

Beneficiario      9948   Impresa Sangalli Giancarlo & C. S.r.l. 

PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA PER LAFFI N.    58 del 06-02-2024  a Competenza   CIG 
A026BCC9CA 

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 

Capitolo        991 Articolo       SERVIZIO DI IGIENE URBANA 
Causale PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA PER LAFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI IGIENE URBANA. APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE. 
Importo  2024 €. 1.239.856,34 

Importo  2025 €. 794.143,66 

Beneficiario      9948   Impresa Sangalli Giancarlo & C. S.r.l. 

 
 

 
Variazione impegno del 06-02-2024  tipo Rideterminazione 
Su Impegno N.   741 del 03-11-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    799 DETERMINA DI IMPEGNO del 03-11-2023 avente 
per oggetto GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE - INTEGRAZIONI 
CIG  
5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 
Capitolo        991 / Articolo       
SERVIZIO DI IGIENE URBANA 
Causale PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE 

URBANA. APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE. 
Importo 2024 Euro  
Importo  2025 Euro -736.650,00 

 
Variazione impegno del 06-02-2024  tipo Rideterminazione 
Su Impegno N.   693 del 13-10-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    748 DETERMINA DI IMPEGNO del 12-10-2023 avente 
per oggetto GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
CIG  
5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 
Capitolo        991 / Articolo       
SERVIZIO DI IGIENE URBANA 
Causale PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE 

URBANA. APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE. 
Importo 2024 Euro -1.366.076,35 

CITTA' DI MORTARA - Prot.partenza n.0004223 del 06-02-2024 Cat.6 Cl.3 Fasc.      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0002541 del 06/02/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 



 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

F.to Rag. Maria Rita Maccarini 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

CITTA' DI MORTARA - Prot.partenza n.0004223 del 06-02-2024 Cat.6 Cl.3 Fasc.      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0002541 del 06/02/2024 Tit XIV Cl 01 Fasc 


